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2020 2019
Activo
Activo Corriente
Caja y Banco Cajero 5 11,682 6,894

Cuentas por Cobrar 6 1,854 1,476

Gastos Pagados por Anticipado 7 1,046 191

Total Activo Corriente 14,581 8,561
Activo No Corriente Fijo
Cuentas por Cobrar Largo Plazo 11 52,509 54,148

Total Activo no Corriente Fijo 52,509 54,148
Activos Financieros
Otros Activos Financieros 10 13 13

Total Activos Financieros 13 13
Activos no Financieros
Bienes Duraderos
Maquinaria, Equipo y Mobiliario 8 15,877 15,143

Menos: Depreciación Acumulada 8 -13,483 -12,628

Activos Intangibles   

Patentes 9 0 0

Licencias 9 0 495

Total Bienes Duraderos 2,394 3,009
Total Activo No Corriente 54,915 57,170

TOTAL ACTIVO 69,496 65,731
Pasivo y Patrimonio
Pasivo Corriente
Cuentas por Pagar 12 75 254

Retenciones Por Pagar 13 0 3,348

Gastos acumulados por pagar 13 4,483 1,051

Total Pasivo Corriente 4,558 4,653
Pasivo No Corriente
Cuentas por pagar Largo Plazo 0 0

Endeudamiento Largo Plazo 0 0

Total Pasivo No Corriente 0 0
TOTAL PASIVO 4,558 4,653

Patrimonio
Resultados Acumulados 61,078 61,711

Resultados del periodo 3,860 -633

Total Patrimonio 64,938 61,078
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 69,496 65,731

Descripción de la Cuenta
Periodos

Notas

Elaborado por: 
 
 
 
____________________________ 
Lic. Wendy González Gutiérrez 
Jefe de Contabilidad 
Academia Nacional de Ciencias 

Aprobado por: 
     
 
 
____________________________ 
Dr. Walter Fernández Rojas 
Presidente 
Academia Nacional de Ciencias 
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2020 2019

Ingresos Corrientes:

Transferencias Corrientes y Capital 14 86,976 83,526

Total Ingresos Corrientes 86,976 83,526

Gastos Corrientes

Remuneraciones 15 54,192 53,341

Servicios 15 27,308 25,776

Materiales y Suministros 15 1,006 1,767

Intereses y Comisiones 16 56 14

Total Gastos Corrientes 82,563 80,898

Superávit ( Déficit ) Corriente 4,413 2,629

Otros Ingresos y Gastos: 

Otros Ingresos 

Diferencias Positivas Tipo de Cambio 17 1,008 403

Total Otros Ingresos 1,008 403

Otros Gastos 

Diferencias Negativas Tipo de Cambio 17 706 753

Gastos de Depreciación, Agotamiento 15 855 2,912

Total Otros Gastos 1,561 3,664

Superávit ( Déficit ) de Otros Ingresos y Gastos -553 -3,262

Impuesto de Renta 0 0

Superávit ( Déficit ) Neto del Periodo 3,860 -633

NotasDescripción de la Cuenta
Periodo

Elaborado por: 
 
 
 
____________________________ 
Lic. Wendy González Gutiérrez 
Jefe de Contabilidad 
Academia Nacional de Ciencias 

Aprobado por: 
     
 
 
____________________________ 
Dr. Walter Fernández Rojas 
Presidente 
Academia Nacional de Ciencias 



Academia Nacional de Ciencias  
Estado de cambios en el patrimonio 
Al 31 de diciembre 2020 y 2019 
(Expresados en miles de colones costarricenses) 

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros 
 
 

4 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

Saldo al 31 de Diciembre 2019 73,107 61,078

Cambios en la Política Contable 0 0

Saldos 73,107 61,078

 
Excedente o Déficit de Revaluación de Bienes
Duraderos

0 0

Superávit (Déficit) en Revaluación de Propiedad 0 0
Superávit (Déficit) en Revaluación de Inversiones 0 0

Donaciones (Efectivo y Especie) 0 0

Ajuste de  superavit acumulado. 0 0

Ganancias y Pérdidas Netas No Reconocidas en el
Estado de Resultados

0 0

Superávit Neto del Ejercicio 3,860 64,938

Saldo al 31 Diciembre del 2020 76,966 64,938

Superávit (Déficit) 
Acumulado Total

Elaborado por: 
 
 
 
____________________________ 
Lic. Wendy González Gutiérrez 
Jefe de Contabilidad 
Academia Nacional de Ciencias 

Aprobado por: 
     
 
 
____________________________ 
Dr. Walter Fernández Rojas 
Presidente 
Academia Nacional de Ciencias 
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2020 2019

A. Actividades de Operación 
     1. Entradas de Efectivo 
         Cobro de Ingresos Tributarios 0 0
         Recibo de Contribuciones Sociales 0 0
         Venta de Bienes y Servicios 0 0
         Cobro de Derechos y Traspasos 0 0
         Intereses, Multas y Sanciones Cobradas 0 0
         Transferencias Corrientes Recibidas 14 85,122 83,815
         Otros Cobros 0 0
         Diferencias de Tipo de Cambio 17 1,008 403
         Total Entrada de Efectivo 86,130 84,218
     2. Salidas de Efectivo 
         Pago de Remuneraciones 15 49,709 53,341
         Pago a  Proveedores y Acreedores 15 30,673 30,646
         Transferencias Corrientes Entregadas 0 0.00
         Jubilación 0 0.00
         Intereses, Comisiones y Multas 15 56 13.90
         Diferencias de Tipo de Cambio 17 706 752.93
         Otros Pagos 0 0.00

         Total Salidas de Efectivo 81,144 84,753
Total Entradas / Salidas Netas Actividades de 
Operación 4,986 -535

B. Actividades de Inversión 
     1. Entradas de Efectivo 
         Venta de Bienes Duraderos 0 0
         Venta de Valores e Inversiones 0 0
         Otros 0 0
         Total Entradas de Efectivo 0 0
     2. Salidas de Efectivo 
         Compra de Maquinaria, Equipo y Mobiliario 8 734 0
         Compra de Bienes 0 0
         Pago de Construcciones, Adiciones y Mejoras 0 0
         Compra de Valores e Inversiones 0 0
         Otros 0 0
         Total Salida de Efectivo 734 0
Total Entradas / Salidas Netas Actividades de 
Inversión -734 0

C. Actividades de Financiación 
     1. Entradas de Efectivo 
         Donaciones de Capital en efectivo Recibidas 0 0
         Transferencias de Capital Recibidas 0 0
         Préstamos Internos y/o Externos 0 0
         Amortización de préstamos e Intereses 0 0
         Otros 0 0
         Total Entradas de Efectivo 0 0
   2. Salidas de Efectivo 
         Donaciones de Capital en efectivo Entregadas 0 0
         Transferencias de Capital Entregadas 0 0
         Amortización de préstamos e Intereses 0 0
         Préstamos Internos y/o Externos 0 0
         Otros 0 0
         Total Salidas de Efectivo 0 0
Total Entradas / Salidas Netas Actividades de 
Financiación 0 0
D. Total Entradas / Salidas Netas en Efectivo 4,252 -535
E.  Más: Saldo inicial de Caja 7,429 7,429
F. Igual:  Saldo final de Caja 11,681 6,894

Descripción de la Cuenta
Períodos

Elaborado por: 
 
 
 
____________________________ 
Lic. Wendy González Gutiérrez 
Jefe de Contabilidad 
Academia Nacional de Ciencias 

Aprobado por: 
     
 
 
____________________________ 
Dr. Walter Fernández Rojas 
Presidente 
Academia Nacional de Ciencias 
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1. Información general 
 
La Academia Nacional de Ciencias con cédula jurídica No. 3-007-154845 fue fundada 
mediante Decreto Ejecutivo el 26 de junio de 1992. En 1995, se promulgó  la Ley de 
Creación de la Academia Nacional de Ciencias, Ley No 7544  que la crea como una 
institución de derecho público no estatal, amparada a la Ley 7169 (Ley de Promoción del 
Desarrollo Científico y Tecnológico, artículo No. 66). 
Los objetivos de la institución son: 
Promover la investigación científica y el desarrollo tecnológico del país.  
Fomentar la difusión y el intercambio de información y material científico y tecnológico, 
entre la Academia , las instituciones y los entes científicos del país.  
Constituir un foro multidisciplinario de discusión científica permanente, con énfasis en 
el avance global de la ciencia y en la investigación de los problemas nacionales.  
Colaborar al mejoramiento de los recursos humanos dedicados a la investigación 
científica.  
Velar por la calidad de las actividades científicas y el cumplimiento de principios éticos 
en su realización.  
Proponer proyectos de ley y decretos en el campo de su competencia.  
Firmar convenios con instituciones públicas o privadas, nacionales y extranjeras.  
Fomentar la conservación del acervo científico nacional.  
Programar foros y conferencias científicas y participar en los que se realicen  sobre el 
particular, tanto dentro como fuera del país.  
Recibir y analizar los planteamientos  y las propuestas que le presenten las personas, 
físicas y jurídicas, interesadas en el quehacer científico  nacional. 
El 10 de septiembre de 1990, le fue conferido por la Internet Assigned Numbers Authority 
(IANA), ser la depositaria del Dominio Superior (Top Level Domain, TLD) de Internet 
para Costa Rica, en la actualidad la administración del TLD en la asignación de dominios 
se rige bajo las normas de la Internet Corporation for Assigned Names and Numbers 
(ICANN) y de Internet Assignet Numbers Authority (IANA) en la administración de 
direcciones IP. La administración del Dominio Superior se rige bajo normas que 
garantizan la absoluta equidad y transparencia en la asignación de dominios y direcciones 
IP. 
La Academia coordina y administra el Dominio Superior de Internet por medio de la 
unidad especializada de servicio, denominada “NIC – Internet Costa Rica”.  Esta unidad, 
la cual es parte integral de la Academia Nacional de Ciencias, tiene como objetivo facilitar 
y promover a la comunidad Internet el servicio de registro de nombres de dominios.CR 
para la operación de las redes de Internet en los diferentes sectores: comercial, 
académico, financiero, salud, educativo, organizacional y gubernamental. 
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Los registros contables aquí reflejados corresponden a las operaciones de la Academia Nacional 
de Ciencias excluyendo las operaciones de la Unidad NIC Costa Rica. 
 

2. Resumen de las principales políticas contables 
 
Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de estos estados financieros se 
describen a continuación. Estas políticas han sido aplicadas uniformemente por todos los años 
presentados, a menos que se indique lo contrario. 
 
Base para la preparación de los estados financieros  
Cumplimiento con Normas Internacionales de Información Financiera 
Los estados financieros fueron preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF) y sus Interpretaciones emitidas por el Consejo de Normas 
Internacionales de Contabilidad (IASB – Internation Accounting Standard Board) y el Comité de 
Interpretaciones de NIIF (IFRS IC – International Financial Reporting Standards 
Interpretactions Commitee).  
 
Costo histórico 
Estos estados financieros fueron preparados con base en el principio de costo histórico, 
exceptuando aquellos casos a los que se hace referencia en las políticas contables mencionadas 
posteriormente. 
 
Políticas contables y normas nuevas adoptadas  
Después del 01 de enero del 2020, entró a regir cambios a las normas que se deberán incorporar 
a los estados financieros, no obstante, no representaron cambios significativos para la Academia 
Nacional de Ciencias motivo por el cual no se realizaron las adopciones anticipadas, de requerirse 
serán tratados bajo los nuevos requerimientos: 
 
NIIF 3 – enmienda a la definición de un negocio, deberán aplicarse a las combinaciones de 
negocios para las cuales la fecha de adquisición sea a partir del comienzo del primer ejercicio 
anual sobre el que se reporte, que se inicie el 1 de enero de 2020, y a las adquisiciones de activos 
que ocurran a partir del comienzo de ese ejercicio.  
 
NIC 1 y 8 – enmienda a la definición de material, deberá aplicarsse si la omisión, expresión 
inadecuada o ocultamiento podría esperarse razonablemente que influyera en las decisiones que 
los usuarios principales de los estados financieros con propósito general toman sobre la base de 
dichos estados financieros, establece que una entidad evalúa la importancia relativa en el contexto 
de los estados financieros en su conjunto.  
NIIF 17 – Contratos de seguros - enfocada a la industria de seguros en su conjunto, su aplicación 
rige a partir del 01 de enero del 2021. 
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Principales políticas contables 
La preparación de los estados financieros requiere que la administración realice estimaciones 
contables y juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables.  Las áreas que involucran 
un importante grado de juicio o complejidad, o en las cuales existen supuestos y estimaciones que 
son relevantes para los estados financieros son divulgadas en la Nota 4. 
 
Moneda funcional y transacciones en moneda extranjera 
 
Moneda funcional y moneda de presentación 
Las partidas que se incluyen en los estados financieros son medidas utilizando la moneda del 
ambiente económico primario en el cual opera la Academia Nacional de Ciencias (moneda 
funcional). Los registros contables se mantienen en colones costarricenses (¢), que es la moneda 
funcional y de presentación de los estados finacieros.  
 
Saldos y transacciones en moneda extranjera 
Las transacciones en moneda extranjera se valuan al tipo de cambio del día correspondiente.  Al 
determinar la situación financiera y los resultados de sus operaciones, se valúa y ajusta sus activos 
y pasivos denominados en moneda extranjera al tipo de cambio vigente a la fecha de dicha 
determinación o valuación.  Las diferencias resultantes se aplican a los resultados del período en 
que ocurren dentro de “diferencial cambiario, net0”. 
 
Instrumentos financieros 
La Academia Nacional de Ciencias, identifica y refleja en su contabilidad el modo de gestionar sus 
instrumentos financieros basado en las características de cada uno y basado en el modelo de 
negocio para posteriormente definir la categoría de valoración ya sea en costo amortizado, valor 
razonable con cambio en resultados y valor razonable con cambios en otro resultado integral. 
 
Reconocimiento y medición inicial 
Todos los activos y pasivos financieros se reconocen inicialmente cuando se originan y cuando la 
Academia Nacional de Ciencias  forma parte de las disposiones contractuales de dichos 
instrumentos, su medición inicial es a valor razonable con cambios en resultados, en el caso de 
una partida no medida al valor razonable se realizará por los costos de las transacciones 
directamente atribuibles a su adquisición o su emisión. Un deudor comercial sin un componente 
de financiación significativo se mide inicialmente al precio de la transacción. 
 
Clasificación y medición posterior de los activos financieros 
Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si la 
Academia cambia su modelo de negocios por uno para gestionar los activos financieros, en cuyo 
caso todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer período sobre el que se 
informa posterior al cambio en el modelo de negocio. 
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Si el objetivo del modelo de negocio es mantener un activo financiero con el fin de cobrar flujos 
de efectivo contractuales y según las condiciones del contrato, se reciben flujos de efectivo en 
fechas específicas que constituyen exclusivamente pagos del principal más intereses sobre dicho 
principal, el activo financiero se valorará al costo amortizado.  
Si el modelo de negocio tiene como objetivo tanto la obtención de flujos de efectivo contractuales 
como su venta y, según las condiciones del contrato, se reciben flujos de efectivo en fechas 
específicas que constituyen exclusivamente pagos del principal más intereses sobre dicho 
principal, los activos financieros se valorarán a su valor razonable con cambios en otro resultado 
integral (patrimonio).  
Los intereses, deterioro y diferencias de cambio se registran en resultados como en el modelo de 
costo amortizado.  
 
El resto de variaciones de valor razonable se registran en partidas de patrimonio y podrán 
reclasificarse a pérdidas y ganancias en su venta. – Fuera de estos escenarios, el resto de activos 
se valorarán a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.  
 
Clasificación y medición posterior de los pasivos financieros 
Los pasivos financieros se clasifican como medidos al costo amortizado o al valor razonable con 
cambios en resultados. Un pasivo financiero se clasifica al valor razonable con cambios en 
resultados si está clasificado como mantenido para negociación, es un derivado o es designado 
como tal en el reconocimiento inicial. Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en 
resultados se miden al valor razonable y las ganancias y pérdidas netas, incluyendo cualquier 
gasto por intereses, se reconocen en resultados. Los otros pasivos financieros se miden 
posteriormente al costo amortizado usando el método de interés efectivo. El ingreso por intereses 
y las ganancias y pérdidas por conversión de moneda extranjera se reconocen en resultados. 
Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas también se reconoce en resultados.  
 
 
Baja en cuentas  
 
Activos financieros 
Se da de baja una cuenta de activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los 
flujos de efectivo del activo financiero, o cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de 
efectivo contractuales en una transacción en que la que se transfieren todos los riesgos y beneficios 
de la propiedad del activo financiero, o no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos 
y beneficios relacionados con la propiedad y no retiene control sobre los activos transferidos. 
 
 
Pasivos financieros 
Se da de baja una cuenta de pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son pagadas 
o canceladas, o bien hayan expirado, cuando se modifican sus condiciones y los flujos de efectivo 
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del pasivo modificado son sustancialmente distintos. En este caso, se reconoce un nuevo pasivo 
financiero con base en las condiciones nuevas al valor razonable. 
 
En el momento de la baja en cuentas de un pasivo financiero, la diferencia entre el importe en 
libros del pasivo financiero extinto y la contraprestación pagada (incluidos los activos que no son 
en efectivo transferidos o los pasivos asumidos) se reconoce en resultados.  
 
Compensación 
Un activo y un pasivo financiero serán objeto de compensación, de manera que se presente en el 
estado de situación financiera su importe neto, cuando y solo cuando la Academia tenga, en el 
momento actual, el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos y tenga 
la intención de liquidar por el importe neto, o de realizar el activo y liquidar el pasivo 
simultáneamente.  
 
Deterioro del valor 
El deterioro de valor de los instrumentos financieros se debe de efectuar bajo un modelo de 
pérdidas esperadas desde el momento del mismo, de acuerdo con las características del negocio y 
la forma de gestionar los niveles de riesgo. 
 
Activos financieros no derivados (Instrumentos financieros y activos del contrato). 
Se, mide las correcciones de valor por un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas 
durante el tiempo de vida del activo, excepto por lo siguiente, que se mide al importe de las 
pérdidas crediticias esperadas de doce meses: 
instrumentos de deuda que se determina que tienen un riesgo crediticio bajo a la fecha de 
presentación; y 
otros instrumentos de deuda y saldos bancarios para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo 
de que ocurra incumplimiento durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha 
aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial.  
Las correcciones de valor por cuentas por cobrar comerciales y activos del contrato siempre se 
miden por un importe igual al de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del 
activo. 
 
Al determinar si el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente 
desde el reconocimiento inicial al estimar las pérdidas crediticias esperadas, se considera la 
información razonable y sustentable que sea relevante. Esta incluye información y análisis 
cuantitativos y cualitativos, basada en la experiencia y una evaluación crediticia informada 
incluida aquella referida al futuro.  
 
Se asume que el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente si tiene 
una mora de más de 30 días y cuando: 
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no es probable que el deudor pague sus obligaciones crediticias por completo, sin recurso por 
parte de la unidad a acciones como la ejecución de la garantía o iniciar un proceso administrativo 
legal (si existe alguna);  
el activo financiero tiene una mora de 90 días o más.  
 
Se considera que un instrumento de deuda tiene un riesgo crediticio bajo cuando su calificación 
de riesgo crediticio corresponde a categorizaciones F1 (Cri) o similares donde el deudor tiene una 
alta calidad crediticia y la más fuerte capacidad de pago oportuno de los compromisos financieros 
en relación con otros emisores u obligaciones en el mismo país. 
 
Medición de las pérdidas crediticias esperadas  
Se miden como el valor presente de las insuficiencias de efectivo (es decir, la diferencia entre el 
flujo de efectivo adeudado a la entidad de acuerdo con el contrato y los flujos de efectivo que se 
espera recibir).  
Las pérdidas crediticias esperadas son descontadas usando la tasa de interés efectiva del activo 
financiero y para cuentas por cobrar comerciales se aplica un enfoque simplificado al calcular la 
pérdida, por lo tanto, no se monitorea los cambios en el riesgo de crédito, en vez de esto, reconoce 
una estimación por deterioro en cada fecha de reporte.  
 
Activos financieros con deterioro crediticio 
En cada fecha de presentación, la Academia evalúa si los activos financieros registrados al costo 
amortizado y los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral 
tienen deterioro crediticio. Un activo financiero tiene ‘deterioro crediticio’ cuando han ocurrido 
uno o más sucesos que tienen un impacto perjudicial sobre los flujos de efectivo futuros estimados 
del activo financiero.  
Evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio incluye los siguientes datos 
observables: 
 
dificultades financieras significativas del emisor o del prestatario; una infracción del contrato, tal 
como un incumplimiento o un suceso de mora de más de 90 días; 
la reestructuración de un préstamo o adelanto por parte de la Academia en términos que este no 
consideraría de otra manera; se está convirtiendo en probable que el prestatario entre en quiebra 
o en otra forma de reorganización financiera; ola desaparición de un mercado activo para el activo 
financiero en cuestión, debido a dificultades financieras.  
 
Presentación de la corrección de valor para pérdidas crediticias esperadas en el estado de 
situación financiera.  
Las correcciones de valor para los activos financieros medidos al costo amortizado se deducen del 
importe en libros bruto de los activos.  
En el caso de los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otro resultado integral, 
la corrección de valor se carga a resultados y se reconoce en otro resultado integral. 
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Activos no financieros 
Los activos que tienen una vida útil indefinida no son sujetos a amortización, y son revisados 
anualmente en cuanto a su deterioro. Los activos que son sujetos a amortización son revisados en 
cuanto a deterioro cuando los eventos o cambios en las circunstancias indican que el valor en 
libros del activo podría no ser recuperable. Una pérdida por deterioro es reconocida en tanto el 
valor en libros excede su valor recuperable. El valor recuperable es el monto más alto obtenido 
entre el valor de venta y el valor en uso. El valor de venta equivale al valor que se obtiene en una 
transacción en condiciones de mercado, menos los costos necesarios estimados para llevar a cabo 
la venta.  El valor en uso corresponde al valor actual de los flujos y desembolsos de efectivo futuros 
que se derivan del uso continuo de un activo y de su disposición al final de su vida útil. Para 
propósitos de evaluar el deterioro, los activos son agrupados en los niveles más bajos para los 
cuales son identificables flujos de caja separados (unidades generadoras de efectivo). 
 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
Estos incluyen el dinero en caja, los depósitos en cuentas bancarias, dinero en tránsto e 
inversiones de corto plazo altamente líquidas con plazos de vencimiento originales iguales o 
inferiores a tres meses, los saldos se muestran al costo.  
 
Cuentas por cobrar  
Las cuentas por cobrar se originan de los servicios brindados.   Las cuentas por cobrar son 
registradas al monto según facturas. Si la recuperación es esperada dentro de un año o menos son 
clasificadas como activos corrientes, si no, son presentadas como activos no corrientes. 
 
Terreno, edificio, mobiliario y equipo  
Se registran inicialmente al costo de adquisición o construcción según corresponda.   
Posteriormente se mantienen a su costo menos la depreciación acumulada y cualquier pérdida 
por deterioro del valor. 
 
Los terrenos no son depreciados. La depreciación sobre el resto de activos se calcula utilizando el 
método de línea recta, para distribuir su costo a sus valores residuales, con base en la vida útil 
estimada de cada activo. Un detalle de las vidas útiles estimas actuales se presenta a continuación: 
 

Categoría de activo   Vida útil 
Edificio y mejoras   30 años 

Mobiliario y equipo de oficina 5 y 10 años 
Mobiliario y equipo de cómputo 5 años 

Los valores residuales de los activos y sus vidas útiles estimadas son revisados, y ajustados si es 
apropiado, en cada fecha del balance. 
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Las ganancias o pérdidas resultantes de la venta o retiro de activos fijos son determinadas 
comparando el producto de la venta con el valor en libros y son reconocidas en los resultados del 
período. 
 
Activos intangibles 
Los costos asociados con el mantenimiento de los programas de software son reconocidos como 
gastos cuando se incurren. Los costos de desarrollo que son directamente atribuibles al diseño y 
prueba de productos de software identificables y controlados por la Academia, son reconocidos 
como activos intangibles cuando se cumplen los siguientes criterios:  
 
- Es técnicamente factible completar el producto de software y por lo tanto estará disponible para 
su uso.  
- La administración tiene la intención de completar el producto de software y usarlo o venderlo.  
- Existe la habilidad para usar o vender el producto.  
- Puede ser demostrado como el uso del producto de software generará beneficios económicos 
futuros.  
- Los recursos técnicos, financieros y otros recursos necesarios para completar el desarrollo y uso 
o venta del producto de software se encuentran disponibles.  
- Los desembolsos atribuibles al producto de software durante su desarrollo pueden ser medidos 
de manera fiable.  
 
Los costos directos atribuibles que son capitalizados como parte del producto de software incluyen 
los costos de empleados de desarrollo del software y una porción apropiada de los costos 
indirectos relevantes. Otros costos de desarrollo que no cumplan estos criterios son reconocidos 
como gastos cuando se incurren. Costos de desarrollo previamente reconocidos como gastos no 
son reconocidos como activos en períodos posteriores.  
 
Los costos de desarrollo de productos de software reconocidos como activos son amortizados 
durante su vida útil estimada, la cual es de 3 años. 
 
Las licencias de software adquiridas son capitalizadas sobre la base del costo incurrido para 
adquirir y poner en condiciones de uso el software específico.  
 
Beneficios a empleados 
 
Obligaciones por pensión 
Planes de aportaciones definidas: la legislación laboral costarricense establece que un 3% de los 
salarios pagados debe ser aportado a fondos de pensiones administrados por operadoras de 
pensiones complementarias independientes. No hay ninguna obligación adicional por la 
administración de dichos aportes ni por los activos del fondo. Las contribuciones son reconocidas 
como gastos al momento en que se realizan. La institución no tiene planes de beneficios definidos.  
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Beneficios por terminación  
El principal beneficio por terminación es el auxilio de cesantía. La legislación laboral costarricense 
establece el pago de este beneficio en caso de interrupción laboral por jubilación, muerte o despido 
sin causa justa. Esta cesantía se determina de acuerdo con la antigüedad del empleado y varía 
entre 19.5 días y 22 días por año laborado, hasta un máximo de 8 años. Es política de la Academia 
reconocer en el estado de resultados integrales los beneficios por terminación cuando se 
encuentre comprometida en forma demostrable a rescindir el vínculo laboral con un empleado o 
grupo de empleados.  
 
Excedentes acumulados 
El excedente acumulado corresponde al remanente del resultado del período y el cual se 
encuentran libre de restricciones. 

 
Reconocimiento de ingresos 
Los ingresos se miden con base en la contraprestación especificada en el contrato con el cliente y 
en función al precio de la transacción.  Los ingresos de la unidad se reconocen cuando transfiere 
el control sobre un bien o servicio,  los ingresos se muestran netos de impuestos, descuentos, 
rebajas y devoluciones. 
 
i) Ingresos por servicios 
Los ingresos por servicios de registro, renovación y transferencia de dominios son reconocidos a 
lo largo del tiempo en que se prestan, en la medida que es probable que no ocurra una reversión 
significativa en el importe de los ingresos acumulados.   

 
ii) Ingresos por subvención, patrocinios y donaciones 
Los ingresos por subvención, patrocinios y donaciones se reconocen como ingresos cuando son 
recibidos por la Academia.   

 
iii) Ingresos por intereses 
Los ingresos por intereses se reconocen sobre la base de la proporción del tiempo transcurrido, 
teniendo en cuenta el rendimiento efectivo del activo. 
 
Reconocimiento de gastos 
Los gastos de operación se reconocen cuando se recibe el bien o servicio.  El gasto financiero por 
concepto de intereses se reconoce sobre la base de la proporción del tiempo transcurrido 
aplicando a los saldos las tasas de interés vigentes.  Otros gastos tales como depreciaciones y 
amortizaciones se registran mensualmente con base en la vida útil estimada del activo respectivo. 
 
Personal clave 
Personal clave son aquellas personas que tienen autoridad y responsabilidad para planificar, 
dirigir y controlar las actividades de la entidad, ya se directa o indirectamente.  La Academia ha 
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definido como personal clave a los miembros de la Junta Directiva, los cuales no perciben 
remuneración por sus labores. 
 
Reclasificaciones 
Algunas cifras del período 2019 fueron modificadas para obtener la conformación de la 
información financiera al fecha de los estados financieros.  Estas reclasificaciones se realizaron 
para efectos comparativos y no tienen efecto en los resultados del período. 

 
Redondeo 
Todos los montos divulgados en los estados financieros y sus notas han sido redondeados a menos 
que se indique lo contrario. 

 
3. Marco de gestión de riesgos  

La Junta Directiva es responsable por establecer y supervisar la estructura de gestión de riesgo de 
la institución. Si bien no se han creado un comité de gestión de riesgos, la administración es 
responsable por el desarrollo y el monitoreo de las políticas de gestión de riesgos cuyo objetivo es 
identificar y analizar los riesgos enfrentados, fijar límites y controles adecuados. 

En el transcurso normal de las operaciones, la institución está expuesta a una variedad de riesgos 
financieros, entre los cuales se están: el riesgo de mercado (que incluye riesgo cambiario, riesgo 
de precio y riesgo de flujos de efectivo y tasas de interés), el riesgo de crédito, el riesgo de liquidez 
y el riesgo de administración del capital. 

 
La Academia Nacional de Ciencias, establece un plan anual de trabajo, en el proceso de prepación 
la Dirección Ejecutiva valoran los riegos a los que podría estar expuestos, este plan anual  es 
revisado y aprobado por la Junta Directiva. 

  
Riesgo de mercado 
Es el riesgo que podría afectar los ingresos o instrumentos financieros que mantiene la unidad 
debido a cambios  en las tasas de cambio, tasas de interés o precios. 
 
Tasas de cambios: este riesgo se origina por realizar transacciones y mantener activos y pasivos 
en dólares. La Academia, trata de mantener un equilibrio entre de activos y pasivos en moneda 
extranjera, al recibir los ingresos en dólares se procurar negociar pagos y gastos en la misma 
moneda. 

 
A la fecha de estos estados financieros, los tipos de cambio de referencia para la compra y venta 
de dólares estadounidenses eran de ¢570.09 y ¢576.49, respectivamente y 2019 - ¢617.30 y 
¢576.49, lo que significó una variación del 6.61% del 2020 al 2019. Para el 2020 todos los saldos 
en dólares estadounidenses se valuán al tipo de cambio venta. 
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El siguiente cuadro resume la posición de la Academia al riesgo cambiario (activos y pasivos 
denominados en moneda extranjera):  
 

 2020 2019 
Efectivo y equivalentes de efectivo              15,318  3025 
Cuentas por cobrar                5,206  7764 

Total activos $20,524 $10,789 
Cuentas y otros por pagar                     -                      -    

Total pasivos $0 $0 
 
 
Debido a la volatilidad del tipo de cambio es difícil realizar proyecciones de devaluación en las 
circunstancias económicas actuales. 

 
De haberse realizado una variación inversa en el tipo de cambio de -6.61%, los instrumentos 
financieros denominados en moneda extranjera hubieran generado una pérdida en el diferencial 
cambiario de ¢837,581, suponiendo que todas las otras variables, particularmente las tasas de 
interés se mantienen constantes e ignora el impacto de las ventas y las compras previstas. 
 
Riesgo de precios: las cuentas por cobrar son pactadas a un valor no alterable y bajo la 
protección de un documento comercial ejecutable (factura), con monto y fecha de vencimiento 
fijo que no se ve afectado por cambios de precio posteriores.  

 
Riesgo de tasas de interés y flujos de efectivo: Los ingresos operativos y los flujos de 
efectivo de la Academia son sustancialmente independientes de los cambios en las tasas de 
interés, ya que no posee activos importantes que generen interés excepto por los excedentes de 
efectivo.  

 
El riesgo de tasas de interés no existen riesgos asociados para este concepto. 
 
Riesgo de crédito 
Es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta, si un cliente o contraparte en un instrumento 
financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, principalmente en los saldo bancarios, 
equivalentes de efectivo y cuentas por cobrar. 

  
Con respecto a los saldos bancarios y equivalentes de efectivo, solamente se realiza transacciones 
con entidades financieras que cuenten con indicadores de solidez y solvencia normales y han sido 
previamente autorizados por la Junta Directiva.  
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La siguiente tabla resume los límites de depósito, así como los saldos por institución financiera: 
 

 

 
 

La descripción de la calificación se detalla a continuación: 
• F1 (Cri), alta calidad crediticia. 
• BBB +, riesgo bajo de incumplimiento, sin embargo, los cambios en las circunstancias 

económicas pueden afectarlas en mayor medida que otras instituciones con mayor 
calificación. 

 
Según Fitch Costa Rica Calificadora de Riesgo SA, el Banco Nacional de Costa Rica y el Bac 
San José se mantienen en una calificación de F1 (Cri) a mayo 2020 y febrero 2020 
respectivamente.  

 
Riesgo de liquidez 
La administración mantiene presupuestos controlados que le permitan tomar las medidas 
oportunas, el riesgo se ve afectado por la incertidumbre de las subvenciones otorgadas por el 
gobierno de la república de Costa Rica. 
 
Riesgo de administración de capital 
El objetivo es garantizar la capacidad para continuar como negocio en marcha, así como mantener 
una estructura de capital óptima y que la operación no genere pérdidas. 
 
4. Estimaciones contables, juicios críticos y errores 
Las estimaciones y juicios críticos son constantemente evaluados y están basados en experiencia 
histórica, así como otros factores, incluyendo expectativas de eventos futuros que se consideran 
razonables bajo las circunstancias. 

 
Estimaciones contables y suposiciones críticas 
Las estimaciones y suposiciones que tienen un nivel de riesgo significativo de causar un ajuste 
material a los valores registrados de activos y pasivos dentro del siguiente año financiero son 
presentadas a continuación: 
 
a) Vida útil de los activos fijos, intangibles y deterioro de activos a largo plazo 
Se analiza periódicamente la vida útil de los activos fijos e intangibles, así como la evidencia para 
determinar la existencia de deterioro.  La Administración considera que, a la fecha del balance de 
situación, la vida útil de los activos fijos es adecuada y refleja el plazo actual de utilización de los 
mismos.  Asimismo, no ha determinado deterioro de sus activos a largo plazo. 
 
(b) Impuesto sobre la renta  

Saldos banciarios
Banco Nacional de Costa Rica $15,318



Academia Nacional de Ciencias  
Notas a los estados financiero 
Al 31 de diciembre 2020 y 2019 
(Expresados en miles de colones costarricenses) 
   
  

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros 
 

18 

La aplicación del juicio es necesaria para determinar el monto de la provisión del impuesto sobre 
la renta, lo cual implica la existencia de transacciones y cálculos cuya determinación fiscal 
definitiva es incierta.  La unidad prepara sus cálculos y presenta las declaraciones de impuestos 
con base en interpretaciones basadas en la legislación vigente; sin embargo, en caso de revisiones 
de las autoridades fiscales, podrían existir interpretaciones a la legislación o jurisprudencia que 
puede diferir del criterio utilizado por la administración.   

 
Cuando el resultado final de estos aspectos es diferente al monto que ha sido reconocido 
inicialmente, dichas diferencias impactarán los resultados del período en el que dicha 
determinación se efectúe.  

 
(c) Ingreso diferido 
El cálculo del ingreso diferido producto del momento de la determinación del ingreso de 
conformidad con las políticas contables, requiere un control y esfuerzo significativo por parte de 
la Administración.  La existencia de un error en este proceso podría tener un impacto material en 
los estados financieros. 

 
Superavit acumulado: corresponden a los excedentes de períodos anteriores.   El mismo se 
encuentra libre de restricciones. 

Reconocimiento de ingresos: se reconocen los ingresos cuando el monto del ingreso puede 
ser medido con fiabilidad, es probable la generación de beneficios económicos futuros. 

 
a)  Ingreso por subvención y donaciones:  se reconocen como ingresos en el momento en que es 
recibido por la Academia, y se percata que no existe ningún compromiso de devolución. 
 
Reconocimiento de gastos: los gastos de operación se reconocen cuando se recibe el bien o 
servicio.  El gasto financiero por concepto de intereses se reconoce sobre la base de la proporción 
del tiempo transcurrido aplicando a los saldos las tasas de interés vigentes. Otros gastos tales 
como depreciaciones y amortizaciones se registran mensualmente con base en la vida útil 
estimada del activo respectivo. 
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5. Efectivo y equivalentes de efectivo 
 
A continuación se detallan los saldo mantenidos en las cuentas bancarias y fondo fijo de caja chica: 
 

 
 
6. Cuentas por cobrar 

 

 
 
 
Corresponde al 5% sobre los créditos bancarios mensuales de la cuenta 100-02-080-600043-7, 
sobre este monto se realizan ajustes para reflejar únicamente los pagos recibidos por registros y 
renovaciones de dominios. 
 
 
7. Gastos pagados por anticipado 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2020 2019
Caja chica 100,829₡                  300,000₡                    
Banco colones 2,124,985                 4,850,079                   
Banco dólares 9,455,852                 1,743,727                    

Total 11,681,666₡         6,893,806₡             

2020 2019
Unidad NIC CR 1,853,709₡               1,476,149₡                  

Total 1,853,709₡            1,476,149₡               

2020 2019
Cuotas y suscripciones 792,021₡                  -₡                                  
Servicios varios 179,664                    101,701                        
Póliza de riesgos del trabajo 74,175                       89,489                        

Total 1,045,860₡           191,191₡                    
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8. Equipo de oficina y cómputo, neto 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Propiedad Edificio y mejoras
Mobiliario y equipo 

de oficina
Mobiliario y equipo de 

cómputo
Total

Al 31 de diciembre de 2018
Costo -                             -                               3,678,702                 4,028,284                   7,706,986                   
Depreciación acumulada -                             -                               (1,447,371)                (2,435,037)                  (3,882,408)                  
Valor neto en libros -                             -                               2,231,331                 1,593,247                   3,824,578                   

Año terminado al 31 de diciembre de 2019
Saldo al inicio del período -                             -                               2,231,331                 1,593,247                   3,824,578                   
Adiciones -                             -                               -                              -                                -                                
Reclasificaciones -                             -                               -                              -                                -                                
Retiros -                             -                               (249,995)                   (127,499)                     (377,494)                     
Gasto por depreciación -                             -                               (389,795)                   (543,001)                     (932,796)                     
Valor neto en libros -                             -                               1,591,541                 922,747                      2,514,288                   

Al 2019
Costo -                             -                               3,428,707                 3,900,785                   7,329,492                   
Depreciación acumulada -                             -                               (1,837,166)                (2,978,038)                  (4,815,204)                  
Valor neto en libros -                             -                               1,591,541                 922,747                      2,514,288                   

Al mes terminado al 2020
Saldo al inicio del período -                             -                               1,591,541                 922,747                      2,514,288                   
Adiciones -                             -                               464,425                    380,442                      844,867                      
Retiro de activos depreciados al costo -                             -                               -                              -                                -                                
Retiro de activos depreciados gasto por depreciación -                             -                               -                              -                                -                                
Reclasificaciones -                             -                               -                              -                                -                                
Retiros -                             -                               -                              -                                -                                
Gasto por depreciación -                             -                               (351,632)                   (485,687)                     (837,319)                     
Valor neto en libros -                             -                               1,704,334                 817,502                      2,521,836                   

Al 2020
Costo -                             -                               3,893,132                 4,281,227                   8,174,359                   
Depreciación acumulada -                             -                               (2,188,798)                (3,463,725)                  (5,652,523)                  
Valor neto en libros -                             -                               1,704,334                 817,502                      2,521,836                   
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9. Activo intangible, neto 
 

 
 
 
10. Otros activos 
 

 
 
 
 
 
 

Licencias Página Web Total

Al 31 de diciembre de 2018
Costo -₡                              5,936,212₡          5,936,212₡           
Amortización acumulada -                                (3,462,790)            (3,462,790)            
Valor neto en libros -₡                              2,473,422₡          2,473,422₡           

Año terminado al 2019
Saldo al inicio del período -₡                              2,473,422₡          2,473,422₡           
Adiciones -                                -                         -                          
Traslados -                                -                         -                          
Retiro costo -                                -                         -                          
Retiro depreciación -                                -                         -                          
Retiros -                                -                         -                          
Gasto por amortización -                                (1,978,737)            (1,978,737)            
Valor neto en libros -₡                              494,685₡             494,685₡             

Al 31 de diciembre de 2019
Costo -₡                              5,936,212₡          5,936,212₡           
Amortización acumulada -                                (5,441,527)            (5,441,527)            
Valor neto en libros -₡                              494,685₡             494,685₡             

Año terminado al 2020
Saldo al inicio del período -₡                              494,685₡             494,685₡             
Adiciones -                                -                         -                          
Retiros -                                -                         -                          
Gasto por amortización -                                (494,685)              (494,685)               
Saldo al final del período -₡                              -₡                       -₡                       

Al 31 de diciembre de 2020
Costo -₡                              5,936,212₡          5,936,212₡           
Amortización acumulada -                                (5,936,212)            (5,936,212)            
Valor neto en libros -₡                              -₡                       -₡                       

2020 2019
Depósitos de garantías 12,500                      12,500                         

Total 12,500₡                  12,500₡                     
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11. Cuentas por cobrar no corriente 
 

 
 
 
 

12. Cuentas por pagar corriente 
 

 

 
 
 

13.  Gastos acumulados y retenciones por pagar 
 

 
 

 
La cuotas a la Caja Costarricense de seguro social (CCSS), corresponde a un 26% de los 
salarios pagados que debe ser cubierto por el patrono y un 10.50% que es cubierto por el 
colaborador, dicho monto se transfiere mensualmete a la CCSS. 
 
El salario escolar es un ahorro incluido como parte del salario de cada colaborador de la 
Academia Nacional de Ciencias, que corresponde al 8.33% del salario nominal, para ser 
pagado en forma acumulativa el mes de enero de cada año. 
 
El aguinaldo representa un 8.33% de los salarios mensuales, mientras que la retención de 
impuestos corresponde a la deducción de ley de impuestos sobre la fuente, aplicable a los 
colaboradores y a los proveedores cuando los montos cancelados sobre pasan las tarifas 
establecidas por dicha ley. 

 
 
 
 

2020 2019
Rendimiento Inversiones NIC CR 1,360,116₡                2,999,668₡                 
Cuentas en cobro judicial 51,148,815                51,148,815                   

Total 52,508,931₡         54,148,483₡            

2020 2019
Cuentas por pagar comerciales 36,209₡                   253,618₡                     

Total 36,209₡                 253,618₡                  

2020 2019
Retenciones de impuestos -₡                          -₡                             
Cuota patronal CCSS 806,175                    794,521₡                     
Cuota obrero CCSS 325,573                    318,054₡                     
Salario escolar 3,093,272                3,030,169                   
Aguinaldo 258,288                   256,329₡                    

Total 4,483,308₡           4,399,073₡              
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14. Ingresos 
 

 
 
La subvención que recibe la Academia Nacional de Ciencias, es otorgada por el Ministerio de 
Ciencia y Tecnología (MICITT), para el periodo 2020 el monto anual asignado es de 
¢65,706,301.00, al finalizar el periodo no se asignó ¢1,647,338.00. 
El ingreso por transferencia de dominios proviene el 5% que traslada NIC Costa Rica 
mensualmente sobre los ingresos en registros y renovaciones. 
Otros corresponde al apoyo para publicaciones. 
 
 

15. Gastos 
 
 

 
 
 

 
 

2020 2019
Subvención 64,058,963₡            63,792,526₡               
Transferencia dominios 22,774,987              19,733,850                  
Otros 141,757                     -                                    

Total 86,975,707₡         83,526,376₡            

Gastos de personal 2020 2019
Salarios 37,134,109₡             36,596,227₡               
Cargas sociales 10,396,579               10,168,812                  
Aguinaldo 3,094,406                3,049,686                   
Seguro Riesgos del trabajo 460,371                    495,685                       
Salario escolar 3,106,691                 3,030,169                   

Total 54,192,156₡         53,340,579₡            

Gastos de operación 2020 2019
Servicios públicos 3,307,108₡               3,903,707₡                 
Servicios profesionales 8,953,575                 6,046,178                    
Servicios contratados 4,444,972                4,531,143                    
Suministros y materiales 1,005,737                 1,767,303                    
Mantenimientos 898,076                   1,911,876                     
Viáticos locales exterior y transporte 65,840                      1,988,824                   
Anuncios y avisos 404,040                   17,227                          
Conferencias 954,116                     1,021,982                    
Depreciaciones y amortizaciones 1,349,698                2,911,534                    
Mobiliario y equipo menor 178,584                    -                                    
Licencias y certificados 283,395                   -                                    
Otros gastos administrativos 3,513,161                  4,924,637                   
Patrocinios 1,511,085                  -                                    
Impueto IVA 2,299,704                1,430,396                   

Total gastos de Operación 29,169,091₡         30,454,805₡           
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16.  Gasto financiero, neto 
 

 
 
 
17. Diferencial cambiario, neto 

 

 
 

18. Consideraciones a partir de la emergencia sanitaria COVID 19 
 

A raíz de la emergencia sanitaria por la pandemia COVID 19 en marzo 2020, la Organización 
Mundial de la Salud (OMS), declaró la propagación del COVID 19 como pandemia, mismo 
mes en que el Gobierno nacional declaró “Emergencia Sanitaria Nacional” emitiendo una 
serie de disposiciones para contener su propagación que afectaron de manera significativa la 
actividad económica del país y los mercados en general. 
A nivel nacional se determinan varios impactos en la economía; cierre de negocios, 
desempleo, crecimiento de la deuda fiscal, disminución del turismo y exportaciones, entre 
otros, a nivel mundial las condiciones anteriores son similares dando como resultado una 
desaceleración económica. 
En consecuencia la posición financiera y los resultados de operación por el año terminado al 
31 de diciembre del 2020 no se muestra afectación económica y por ende no han sido ajustado 
para reflejar su impacto, la administración monitorea las estrategias operativas y financieras 
para mitigar posibles riesgos que pudieran afectar el giro del negocio.  
- Medidas financieras: La Academia recibe una subvención mensual del MICITT, 

asignada por partida presupuestaria la afectación del 2020 fue de ¢1,647,338.00, por 
recorte presupuestario,  siempre existe el riesgo o incertidumbre sobre el monto original 
asignado, con respecto a la transferencia mensual recibida de NIC no existe afectación.  
Para el 2021 se asignó un presupuesto por subvención de ¢68,400,259.00, que se 
distribuye presupuestariamente para gastos operativos y un ingresos de la NIC CR por 
$39,960, como medida se monitorean los ingresos y se lleva control de las partidas 
presupuestarias con el fin de determinar los ajustes necesarios. 
 

- Medidas operativas: a partir de marzo del 2020, el personal pasó a laborar mediante 
la modalidad de teletrabajo, manteniéndose disponible y localizable en su horario 
regular,  lográndose coordinar las labores de los colaboradores sin mayor afectación, no 
fue necesario reducir la jornada laboral ni acogerse a reducciones salariales, Se acataron 
los Protocolo de Seguridad Sanitaria implementadas por el Gobierno, actualmente para 
atender algunas labores presenciales el personal asiste a la oficina un día por semana de 
formal alterna.  

 

2020 2020
Comisiones bancarias 56,468₡                    13,900₡                       

Total comisiones 56,468₡                 13,900₡                     

2020 2020
Ingreso diferencial cambiario 1,008,190₡               402,884                      
Gastos diferencial cambiario (706,403)                 (752,934)                    

Total dif cambiario 301,787₡                (350,050)₡                


